EXERCITATIO QUARTA

I.

De Hypothecis

S U M M A R I U M .

1. Hypotheca est pactio nuda, qua aliquid obligatur in vicem crediti.
2. Inter pignus, et hypothecam, nulla est, praeter nominis, differentia.
3. Quod intelligitur quoad actionem hypothecariam, servianam quoque, seu quasi nuncupatam, et n. 4.
4. Pignus est contractus jurisgentium, et uti talis differt ab hypotheca.
5. Nam hypotheca contrahitur nuda pactione, seu nudo consensu, et num. 7.
6. Pignus ulti contractus re contrahitur, et traditur, quo magis in tuto sit creditum, et n. 9.
7. Pignoris possessio transit in creditorem, non autem hypothecae.
8. Pignus in re mobili constituitur, ex quo pignus a pugno dictum est, et n. 12.
9. Hypotheca super omnibus rebus, quae sunt in commercio contrahit potest, et n. 14.
10. Hypothecae nomen ex graeco est, et significat *suppositionem*.
11. Hypotheca se habet ad instar leprae, quae leprosum sequitur.
12. Hypotheca sequitur quemcumque rei hypothecatae possessorem.
13. Hypotheca non contrahitur sine praecedenti actione personali.
14. Obligatio est mater actionis.
15. Hypotheca sine personali actione non potest oriri, licet personalis actione exinde possit cessare.
16. Imo casus est, in quo nascitur hypotheca, etiam sine personali, puta si locator agat adversus subconductorem, ibid.
17. Hypotheca verbis quoque indefinitis, et generalibus contrahitur.
18. Consensus partium est de essentia hypothecae contrahendae.
19. Iste consensus induci etiam potest ex verisimilitudine.
20. Ad induceendum consensum pro hypotheca, potest fieri aliqualis extensio.
21. Hypotheca est stricti juris, ideo non praesumitur, nisi probetur et num. 26.
22. In dubio non censetur hypotheca constituta.
23. Hypotheca, nisi sit expressa, non inducitur, exceptis hypothecis tacitis a jure inductis.
24. Hypotheca non potest per vagas inductiones extendi, licet ex verisimili ratione, seu partium voluntate, verbis generalibus expressa induci possit, et n. 30.
25. Dictio *super importat* hypothecam, tum praecipue, cum fides habita est per creditorem ratione rei, et n. 32.
26. Illa loquuntur, sub fide, et periculo rerum mearum promitto, importat hypothecam.
27. Hypotheca etiam contracta dicitur, si quis ad aliquid faciendum, vel dandum, se, suaque bona obligaverit.
28. Pactio, ut liceat creditori ingredi possessionem bonorum propria auctoritate, importat hypothecam.
29. Idem juris est, si ex pacto creditor potest vendere, et disponere de re debitoris.
30. Certa res, certusque fundus pro solutione designatus importat eo desuper hypothecam.
31. Hypothecam quoque inducit obligatio emissa cum omnibus clausulis solitis.
32. Hypotheca etiam per notarium omissa contracta intelligitur si agitur de rebus seu contractibus, in quibus solita est apponi, ibid.
33. Inductio hypothecae habetur ex juramento, in contractu, ap- posito.
34. Sed ista conclusio revocatur in dubium, ibid.
35. Hypotheca etiam dicitur contracta, si dictum sit, ut scriptura habeat vim publici instrumenti, ibid.
36. Ratio hypothecae inductae in praemissis casibus assertur.
37. Subscriptio illa obligo me ut supra non importat hypothecam, quia personam tantum respicit.
38. Hypotheca contrahitur etiam sine scriptura, dummodo probetur per testes.
39. Ad probandam hypothecam sufficiunt duo testes.
40. In apoca privata bene contrahitur hypotheca.
41. In instrumento non dicitur contracta hypotheca, nisi sit expressa.
42. Non est bona consequentia; debitor est ex instrumento, ergo contracta est hypotheca.
43. Hypotheca contracta in apoca privata, ut possit concurrere cum instrumento, debet esse trino teste munita ad formam leg. scripturas c. qui pot. in pign. hab.
44. Apoca privata recognita, seu archiviata per notarium, si continet hypothecam, a die recognitionis desumit suam anterioritatem.
45. Sublata suspicione antidatae, creditor ex apoca privata anterior praefertur instrumentario posteriori.
46. Hypotheca, vel in publico instrumento, vel in apoca privata contra- cta sit, nihil refert.
47. Suspicio antidatae in apoca privata submovetur etiam per conjecturas, et per aequipollens.
48. Exemplifica, si apoca, vel scriptura obsignata sit sigillo principis, communitalis, episcopi, vel alterius publici officialis, ibid.
49. Recognitio apocae posterior non excludit vim datae antecedentis, si haec probetur per testes, quo casu retrotrahitur recognitio.
50. Endem retrotrahit recognitionis sit in dotis credito privilegiato.
51. Inter creditores hypothecarios in vim apocae non habentis requisita d. leg. scripturas is praefertur, qui est prior in tempore datae, ibidem.

Zanchi = de Praelat. =

52. Hypotheca contrahitur pure, et sub conditione; prout etiam pro debito puro, in diem, et sub conditione, n. 55.
53. Hypothecam contrahi in stabilibus, indubium est.
54. Contrahitur etiam hypotheca in mobilibus, puta frumento, vino, oleo, eorumque augmento, item in mercibus, et hujusmodi. num. 58.
55. Hypotheca super mobilibus durat, quoque mobilia sint in dominio debitoris.
56. Distractis mobilibus per debitorem, hypotheca resolvitur, propter libertatem commercii.
57. Idem juris est in mobilibus fideicommissariis ab haerede gravato distractis, et a tertio bona fide emptis.
58. Hypotheca nominis debitorum durat quoque manet in dominio debitoris, et n. 155.
59. Intellige, si extinguatur nomen, non si compensetur, et num. 162, et 164.
60. Hoc rursus intellige, si compensatio fiat post convocatum concursum.
61. Hypotheca contrahitur super bonis fideicommissariis jurisdictionibus in vim Bullae Baronum.
62. Item contrahitur super iuribus, et servitutibus.
63. Hypotheca generaliter contrahitur super omni re, quae est in hominum commercio.
64. Hypotheca non contrahitur super re aliena.
65. Limita, si dominus rei sciverit, et tacuerit, rem suam pignorari.
66. Amplia, si dominus ratum habuit pignus in re propria contractum.
67. Si is, qui rem alienam pignoravit, exinde acquirat illius dominium, hypotheca consistit.
68. Amplia, hoc procedere, quoque titulo, vel universalis, vel particulari facta sit acquisitione.
69. Item sive sciverit, sive ignoraverit ab initio, alienam rem esse quam pignoravit.
70. Hypotheca contracta super re aliena, sciente creditore, non convalescit etiam per supervenientiam dominii in debitore, ibid.
71. Declara, ut si rem creditor possideat, possit allegare retentionem, et excipere, ibid.
72. Hypotheca contracta in re aliena sub conditione, si pignorans dominum quaeaserit, quae sit dominio pignus convalescit.
73. Si quis rem alienam pignoraverit, et dominum rei haeredem scripsit, non valet pignus, si illud invito domino, et haerede, contractum sit.
74. Secus, si rei dominus haeres factus, simpliciter ignoravit rem suam fuisse a defuncto pignoratum.
75. Procurator, qui rem domini pignoravit, et in ejus utilitatem pecuniam convertit, validum est pignus.
76. Idem procedit ipsum in procuratore reipublicae.
77. Bona emphyteutica, quae se habent ad instar allodialium, recipiunt hypothecam.
78. Bona stabilia licet in forenses alienari non possint, hypothecari tamen possunt.
79. Limita in bonis jurisdictionibus, quae in forenses nequeunt distracti, vel pignorari.
80. Forenses in concursu creditorum, nullam obtinent paelationem.
81. Pecunia recipit hypothecam, quoque manet in dominio debitoris, et n. 84.
82. Super pecunia consumpta, vel commixta resolvitur hypotheca.
83. Limita, si pecunia soluta sit creditoribus sub obligatioue de restituendo.
84. In hypothecis, prior in tempore est potior in jure.
85. Privilegium hypothecae est anterioritas temporis.
86. Regula qui prior in tempore, est potior in jure procedit tum in hypotheca expressa, tum in tacita.
87. Hypotheca anterior etiam per momentum, praefertur.
88. Duae, vel plures hypothecae contractae sub eadem die, illa praefertur, quae habet horam certam.
89. Duae, vel plures hypothecae, contractae eadem die, et hora, aequaliter concurrunt.
90. Aequaliter etiam concurrunt, duae, vel plures hypothecae contractae in eodem instrumento, non attento ordine scripturae.
91. Conclusio haec tamen, licet, ab aliquibus admittatur in hypothecis constitutis per ultimam voluntatem, non autem per contractum et num. 95.
92. Contrarium tamen verius est, indistincte.
93. Plures credores habentes hypothecam in eodem instrumento admittuntur per contributum.
94. Si duo contraxerunt hypothecam eadem die alter habeat horam, alter non, poterit hic probare, suam hypothecam prius contractam esse, et praeferriri.
95. Qui contraxit hypothecam hora ultima diei postponitur ei, qui non habet horam; quod relinquitur arbitrio judicis, et n. 100.
96. Qui non habet horam, si possidet praefertur eam habenti, quia melior est conditio possidentis.
97. Declara tamen, si possidens certe cum habente horam diei ultimam, secus e contra, ibid.
98. Creditor cum hypotheca, qui habet diem certum, praefertur non habenti diem.
99. De pluribus aliis quaestionibus similibus inter fiscum, et privatum, remissive.
100. In quaerendis per debitorem acquirere nolentem seu repudiantem, nullum fit praejudicium suis creditoribus.
101. Amplia, id etiam procedere pendente concursu creditorum, ibid.
102. Debitor potest pacisci cum posteriore creditore, ut in quaerendis sit potior caeteris anterioribus.
103. Amplia, licet anteriores habeant futura etiam bona debitoris obligata.

Raphaelis praferendam esse, quia habet anteriorem, et expressam hypothecam in instrumento mandati procurae in ejus persona per eumdem Raphaelem facta, ubi ipse promittit sub hypotheca, et obligatione omnium bonorum suorum, se habiturum ratum, et gratum quidquid ab Elisabetha cuius procuratricē circa ea quae in mandato continetur, fieri contingat.

Unde cum hodie Elisabetha petat istas pecunias, et creditores a Raphaele causam habentes hanc petitionem ratam non habeant, dicitur commissa stipulatio rati leg. si indebitum q. fin. ff. rem rat. haberi, et sic factus est locus hypothecae.

Sicut enim, si Raphael viveret, et hujusmodi petitionem Elisabethae ratam uou haberet, suae promissioni contraveniret, et stipulatio committeretur l. quo enim q. rem habere, et q. fin. ff. rem. rat. hab. Eodem pacto creditores, qui ab eo causam habent, tenentur petitionem Elisabethae ratam habere, alioquin non habendo ratam, prout non habent, dicitur commissa stipulatio rati.

Non obstat, quod promissio rati non sicut facta ad favorem Elisabethae procuratricis, sed ad favorem contrahentium cum ea, quia imo sicut facta ad favorem omnium, et singulorum, quorum interest, vel interesse possit quomodolibet in futurum, prout verba instrumenti cantant, pro quibus omnibus, et singulis notarius stipulatur, prout in eodem instrumento appetit, et sic satis est docere de interesse Elisabethae, ut agere possit Corn. cons. 139. num. 6. lib. 3. Paris, cons. 82. n. 2. lib. 1.

Nec potest dici, promissionem rati, et hypothecam non posse referri ad creditum Elisabethae. ex quo de eo non fit mentio in instrumento, nisi per verba narrativa, et euunciativa; quia imo fit per verba assertiva, et dispositiva, prout patet ex illis verbis: et sic ipse Raphael constitutus dixit, asseruit, et affirmavit.

Non obstat, quod promissio rati, et hypotheca est conditionis conditione potestativa, si Elisabeth aliquid gesserit, quae conditio potestativa existens non trahitur retro ad diem promissionis in praejudicium creditorum habentium hypothecam ante existentiam conditionis, juxta leg. qui balneum q. 1. et leg. Potior in princ. ff. qui pot. in pignor. hab. doctores in l. si filius familias ff. de verb. oblig. Bartol. in leg. si is qui pro emptore n. 46. ff. de usucap. Alex. cons. 25. n. 5. lib. 3. Negus. de pign. part. 5. memb. 2. num. 9. et 16. cum seq. lib. 1.

Siquidem non omnis conditio potestativa non retrotrahitur, sed illa solum, quae pendet a potestate debitoris, et quae eo invito adimpleri non potest textus est in d. l. qui balneum q. 1. et leg. penult. ff. quae res pign. oblig. poss.

Conditio autem potestativa, quae pendet a potestate creditoris, quaeque in iusto debitore impleri potest, retrotrahitur, ut post Bald. expresse firmat Imol. in d. l. si filius familias n. 1. et ibi Alciat. n. 22. bene Paul. de Castr. in leg. quidam cum filium q. fin. versic. Secus si non erat, et ibi Alciat. versic. sed quid si conditio ff. de verb. oblig. late Petr. Stell. in leg. qui Romae q. Augerius num. 41. ad fin. versic. Aliae sunt conditiones, et n. 5. ff. eod. tit. de verb. oblig.

Quae conclusio probatur, tum ex d. l. qui balneum q. 1. arguendo a contrario sensu; si enim ibi ea tantum conditio non retrotrahitur, quae invito debitore impleri non potest, ergo a contrario sensu, ea conditio, quae potest invito debitori impleri, qualis est haec, de qua agitur, retrotrahitur.

Tum etiam quia in conditione potestativa pendente a potestate creditoris, quae tamen invito debitore impleri potest, cessat ratio, cur conditio potestativa non retrotrahitur; ratio enim est, quia deficit aequitas, cum in potestate fuerit ante implere, et hanc rationem assignat Bart. in d. leg. si is qui pro emptore n. 46. in fin. quem sequitur ibi Jason. n. 339. Negus. d. memb. 2. num. 9. ante fin. vers. et ratio differentiae, Ant. Gomez de contract. cap. 11. n. 30. ante med. vers. tertius effectus est, ibi cuius ratio est, idem Jason. in leg. filius familias sub n. 2. in secund. limit., et in leg. quidam cum filium q. fin. sub n. 2. ff. de verb. oblig. Paris. d. cons. 11. n. 71. circa med. lib. 1.

Quae ratio deficientis aequitatis non potest applicari, nisi conditioni potestativa debitoris, quando enim quis contrahit sub conditione potestativa, et deinde ea pendente contrahit cum alio pure, et demum adimpleret conditionem, tunc non fit retrotractio, quia cessat aequitas, in qua fundatur ipsa retrotractio, non enim aequum est, ut debitor, qui pendente

conditione cum aliis pure contrahit, et quibus est ius quaeatum, adimplerat, postea conditionem in eorum praejudicium, cum posset antequam cum illis contraheret, adimplere, et sic ei imputandum est, cur antea non implevit; quae cessatione aequitatis non potest considerari, in conditione potestativa creditoris, cui non potest imputari, si conditionem implevit, postquam debitor cum aliis pure contrahit quia ignoravit, debitorum voluisse pure cum aliis contrahere, si autem scivisset, cessaret aequitas, et ei imputaretur, cor antea conditionem non implevit.

Et licet Aret. in d. leg. cum filium q. fin. sub. n. 19. versic. sed adverte teneat contra Paul. de Castr. quod imo conditione potestativa creditoris non retrotrahatur, motus ex leg. 1. ff. qui pot. in pign. hab. et ex eo, quod non videtur ratio differentiae inter conditionem potestativam debitoris, et conditionem potestativam creditoris, quia sicut illa pendet a potestate debitoris, ita et ista pendet a potestate creditoris deducendo latius, ut per eum nihilominus Alciat. in d. q. fin. inquit Aretinum leviter dissentire a Paulo de Castr. et Petr. Stell. in d. q. Augerius sub n. 43. dicit Aretin, non recte scripsisse, et ad text. in d. l. i. respondet non colligi ex eo, quod ad hoc ut conditione trahatur retro satis est, quod ipsa sit in potestate creditoris, nam ibi maritus, qui sub conditione, si dotem recipere, promisit illum soluto matrimonio restituere cum obligatione, et hypotheca bouorum suorum, qui que post numerationem partis dotis, bona sua alteri obligavit, cogebatur recipere residuum dotis, et non erat in potestate sua illud non recipere, ne mulier minus dotata remaneret, alioquin maritus propter ejus negligentiam potuisset conveniri ad restitutionem dotis etiam non receptae leg. si fundum ff. de fundo dotal. et ita ad text. in d. leg. 1. respondet Petr. Stell. in d. q. Augerius n. 43. versic. non obstat.

Unde ille textus non facit ad propositum, quia conditione receptionis dotis non pendebat a potestate mariti debitoris, qui cogebatur eam recipere speciali ratione, ne mulier minus dotata esset, nec etiam eadem conditio solutionis dotis pendebat a potestate creditoris, qui sibi stipulatus fuerat dotem soluto matrimonio restitui, quia ipse compellebatur dotem solvere ex quo eam promisit.

Et sic ibi sumus in conditione necessaria, quae retrotrahitur, vel in numeratione necessaria, sive implemento contractus proveniente ex necessitate, quo casu inspicitur tempus contractus, licet secus sit in conditione, vel numeratione voluntaria, sive complemento contractus proveniente ex voluntate, tunc enim conditio non retrotrahitur, nec inspicitur tempus contractus, sed tempus solutionis, vel implementi, prout bene declarat ibi Bald. et Angel.

Et si dixeris Aretin. colligere ex d. leg. 1. a contrario sensu, quod satis sit, conditionem esse in potestate creditoris, ad hoc ut non retrotrahatur; si enim ideo ibi conditio retrotrahitur, quia est necessaria, ergo a contrario sensu quando est voluntaria, et sic quando pendet a potestate creditoris, retrotrahitur.

Nam pro responsione distinguendum est, quod aut sumus in conditione voluntaria pendente a potestate utriusque contrahentis, qualis est conditio solutionis, et receptionis pecuniae, et tunc non retrotrahitur, et ita procedit l. potior. ff. qui pot. in pign. hab. et leg. penult. ff. quae res pign. oblig. poss. prout declarat Paul. de Castr. in d. l. si filius familias post med. et ibi Alciat. n. 21., et Pet. Stell. in d. q. Augerius n. 41. et in ista etiam conditione loquitur etiam d. leg. 1. licet conditio ibi nou sit voluntaria, sed necessaria favore dotis.

Aut sumus in conditione voluntaria pendente a potestate creditoris tantum, et tunc retrotrahitur, per ea, quae supra deducta sunt, et sic patet inductionem Aretin. in d. leg. nec etiam a contrario sensu posse procedere, quia cum ibi agatur de conditione numerationis, et receptionis pecuniae, utique, si conditio esset voluntaria, penderet a voluntate uliusque contrahentis, et per consequens non retrotraheretur.

Quantum vero ad id, quod dicit Aretin., quod non adsit ratio differentiae inter conditionem potestativam debitoris, et conditionem potestativam creditoris, respondet, contrarium ex praemissis apparere.

Ultimo non obstat, quod conditio potestativa in casu nostro non potest retrotrahi, ex quo Raphael debitor jam obierat tempore existentis conditionis, et sic deficiebat unum ex tribus extremis necessariis ad retrotrahendam conditionem.

Communis est enim doctorum conclusio, quod conditio

166 per illam fictionem brevis manus, de qua *text. in leg. singularia ff. si certum petatur, Rot. in Romana cambii 16. jan.*
1694. *q. etenim cor. bo. me. Muto.*

Quod si creditores praetendunt, hanc compensationem, et respective solutionem in eorum praejudicium fieri nequivisse a Baldinotto favore Monthioni creditoris posterioris, inspectio haec pertinet ad aliud judicium avocationis d. pecuniae per Baldinottum solutae Monthiono, minime vero ad praesens in quo agitur de consignatione pecuniae provenientis a patrimonio Cimarrae; unde ad repellendos creditores Baldinotti, sufficit, constare de extinctione crediti, quod idem Baldinottus habebat contra Cimarram, ut optime advertit *decis. 23. iunii 1738. cor. R. P. D. meo de Canilliac q. 11.*

168 Et ex his reddebat etiam inapplicabilis dispositio alterius *text. in leg. debitorem 15. c. de pign. et hypoth.*, ex quo deducitur, factum debitoris ultroneum, et voluntarium, non nocere creditori in jure pugnacis, nam hic non agitur de aliqua voluntaria alienatione facta per Baldinottum, sed agitur de necessaria extinctione debiti facta in sequelam solutionis sibi per debitorem oblatae, quam creditor recusare non poterat, et erat proculdubio in libera debitoris potestate illam quandocumque facere, cum nullam ad id, vel juris, vel hominis inhibitionem haberet *leg. stipulatio ista 38. q. inter certam ff. de verb. obligat. Rota cor. Othobon. dec. 55. n. 11. et recte observat superius laudata ultima decis. R. P. D. mei Canilliac q. 9.*

Contrariis auctoritatibus, et signanter *Rota in illa Romana avocationis pecuniarum cor. Eminentis. Aldrovando Eminentis. Corio, et R. P. D. Peralta* procedentibus cum supposito, quod nomen debitoris vere, et realiter non fuerit extinctum, sed tantum translative cessum; caeterum in casu extinctionis convenient, et expresse firment, quod hypotheca creditorum perempta remaneat, et iste est casus noster, ut late demonstrant omnes praecedentes decisiones, ad quas parcendo inutili repetitioni domini remissive se habuerunt, cum plenesatisfiant in hac parte omnibus contrariis objectionibus.

170 Supererat alterum diffugium, quod Baldinottus de tempore contractus gesti cum Cimarra, et Monthiono, nempe die 20. decembris 1695. esset, vel jam decoctus, vel proxime decocturus, ideoque in praejudicium creditorum substineri nequeat totum id, quod ab ipso in tali statu gestum fuit tamquam de fraude, et collusione suspectum, non minus de jure, quam juxta censuram statuti urbis *cap. 114. ut probat Constantin. ad stat. urb. annot. 26. art. 1. n. 5. et 6. et art. 2. n. 58. ubi concordantes.*

Verum assumptum hoc nullatenus in facto justificatum apparuit: licet enim ex parte creditorum diccretur, quod Baldinottus de d. tempore jam passus fuerat expeditionem plurium mandatorum, et ulterius duplex decretum a congregacione baronum pro transmissione commissarii super omnibus ejus bonis, non inde tamen formaliter decoctus censeri poterat, taliter ut prohibitus esset contrahere, et administrare bona sua, quia ad hunc effectum requiritur, vel formalis cessione bonorum, vel judicis sententia, vel saltem concursus universalis a creditoribus inductus, ut apud *Salgad. in labyrinth. credit. cap. 6. q. 2.* Ex his autem nullum in praesenti concurrebat, non quidem cessione bonorum, neque sententia judicis, quia de his nullum documentum exhibebatur; et multo minus concursus universalis, quia unus tantum ex creditoribus, qui mandata obtinuerat a judicibus ordinariis exhibuerat suum mandatum in congregacione baronum, et citato dumtaxat Baldinotto, decretum reportaverat pro transmissione commissarii, nempe Jacobus de Vecchis, et consequenter ab hoc solo creditore, neque generalis, neque particularis concursus efformatus dici poterat ad effectum verificandi decoctionem Baldinotti in exclusionem liberae facultatis contrahendi, et administrandi res suas, ut in fortioribus terminis dixit *Rota cor. Card. Falconer. tit. de reb. credit. dec. 17. n. 1. et 2.*

Decreta vero pro transmissione commissarii a d. unico creditore obtenta, de stylo, et praxi, certissimum est, quod non tollunt baroni liberam administrationem rerum suarum, nisi a die, qua hujusmodi decreta ad effectum perducta noscuntur mediante actuali possessione bonorum per commissarium apprehensa nomine camerae, ut post *Peregrin. de jur. fisci lib. 5. tit. 1. n. 203. testatur versatissimus in hac materia Fattinell. ad bull. Baron. observat. 18. n. 1. quae quidem possessionis apprehensio in casu, de quo agitur sequuta non fuit, nisi post duos menses a die contractus, nempe de mensa februario, vel martii 1696. et interim Baldinotus publi-*

ce, et palam contrahebat, ut patet ex elenco actorum exhibito in *summ. Francisci. Unde per ipsam facti evidentiam 175 exclusa videbatur formalis decoctione ejusdem Baldinotti, ad tradita per Rot. in Mantiss. ad Card. de Luca de usur. dec. 18. n. 3.*

Parique modo excludebatur etiam quaelibet suspicio scaudi, et collusionis, quae resultare dicebatur ex eo, quod saltem esset proximus decoctioni ad mentem statuti urbis supra citati; siquidem neque in hac parte verificabatur assumptum proximae decoctionis, sive spectetur tempus, sive status personae, ejusque rerum: nam respectu temporis, decoctioni proximus regulariter dicitur per paucos dies antequam decoctione sit publicata, non ubi spatium duorum mensium, prout hic intercessit, ad beue notata per *Bald. cons. 249. et cons. 432. lib. 1. et cons. 400. lib. 5. Stracc. de decoc. part. 3. n. 30. Gratian. discept. 352. n. 10. et discept. 391. n. 10. et 34. Ansald. de commerc. disc. 82. n. 30.*

Quo vero ad statum personae, et rerum, Baldinottus tunc temporis publice, et palam contrahebat, numulariam in urbe apertam retinebat, et omnia, quae circa illam, et aliarum rerum suarum administrationem sibi magis opportuna videbantur arbitriu suo gerebat; plura possidebat feuda in regno Neapolitano; habebat insuper conspicua credita, signatarie fructum de anno 1695. ad longe graviorem summam ascendebat, de quo sane credito ipse Baldinottus adeo confidit, ut in suo testamento longe post consecro, apertoque de anno 1726. particularem primogenituram super illo constituerit; alia cursus credita numerabat, tum in negotio thesauriae Marchiae, tum in ratione baucharia hic in urbe cantante sub nomine *Candolfi, et Rossi*, quae similiter erant in quantitate considerabili; quamobrem in hoc statu rerum, et personae longe nimis abesse videbatur suspicio proximae decoctionis, tam a mente ipsius Baldinotti, quam a communis hominum opinione, et aestimatione, per ea, quae tradunt *Angel. cons. 62. n. 1. Gratian. cap. 391. n. 19. Rota cor. Ludovis. decis. 406. n. 10. et 11. cor. Zaratt. decis. 82. n. 4. et in rec. dec. 365. n. 26. par. 11. et dec. 87. n. 10. par. 18.*

Et propterea frustra recurrebatur ad statutum urbis *cap. 114. ad effectum irritandi actus in tali casu gestos a Baldinotto, tamquam de fraude, et collusione suspectos, ob proximam decoctionem, quia ex littera statuti ad hunc effectum requiritur, quod illi sint gesti eo tempore, quo contrahens pro decocto communiter habebatur, et ideo cessat omnis suspicio ad mentem quoque ejusdem statuti, quoties, pro nt, hic, contraria potius vigebat opinio Constantin. ad stat. urb. annot. 26. n. 23.*

Minime relevante replicatione, quod cum de tempore ipsius contractus jam praecessisset duplex decretum congregacionis baronum pro transmissione commissarii, quamvis id effectum non habuerit, nisi post duos menses a die celebrati ejusdem contractus, nihilominus Baldinottus eo tempore videbatur esse decoctioni proximus, quinimo sub concursu positus, et bonis interdictus, nequidquam gerere posset in praejudicium suorum creditorum, juxta firmata in *Romana cambiorum 15. decembris 1704. cor. bo. me. Muto, et in Romana avocationis pecuniarum 1. januarii 1731. cor. Eminentis. Aldrovando, et 9. decembris 1735. coram. R. P. D. meo Peralta.*

Ad hanc enim objectionem fundatam in iis, quae incidenter, et facto non bene discussa supposita fuerunt in dd. decisionibus obvia est responsio, quod attenta facultate revidendi, tam dd. decisiones, quam illas bo. mem. *Herrera* contrarium de directo firmantes, in puncto contractus, de quo agitur utrique parti respective concessa a signatura justitiae, sicuti Monthionus pro se allegare non potest dd. decisiones bo. mem. *Herrera*, ita nec creditores se fundare valent in aliis praedictis; sed praecisive ab illis omnibus, res hodie ex integrum, et prout de jure determinanda est; quo inspecto, cum ex supradictis apparebat, Baldinottum de tempore hujus contractus, nec suis formaliter decoctum, nec decoctioni proximum censeri posse, nec sub concursu positum, nec bonis interdictum: quidquid propterea dictum fuit in memoratis decisionibus in *Romana cambiorum*, et in *Romana avocationis pecuniarum* in praesenti attendi non merebatur, contra veritatem facti superius demonstrati, et prius recogniti in illis decisionib. 92. et 133. cor. bo. mem. *Herrera*.

Certius, et absque ulla difficultate, quia inter casum illarum decisionum in *Romana cambiorum*, et in *Romana avo-*

11. et 12., et Rota post. Rodriguez de concursu credit. dec. 14. n. 1. et seqq.. et in rec. dec. 234. n. 15. par. 17. ubi concordantes; secus autem militat in haerede gravalo habente admistum jus proprietatis, et dominii, una cum administratione, vel in administratore intruso; nam cum pro istis jura nostra non indulserint hypothecam, ea induci, minime valet, quia consideratur uti privilegium quoddam, et quidem redundans in praejudicium aliorum creditorum in personali, adeoque ampliandum non est ultra casus in jure expressos, ut ita rationem disparitatis reddendo inter unam, et alteram speciem administratoris, argumentatur, Merlin. de pign. qui licet lib. 3. tit. 1. quaest. 2. n. 16. tenuerit opinionem contrariam, quod scilicet contra bona administratoris de facto competit tacita hypotheca, articulo tamen postea ad partes discussio, in oppositum sentit lib. pariter 3. quaest. 35. n. 10. usque ad fin. ubi refert, et rejicit contrarios, et iterum quaest 62. n. 2. et 6. ubi similiter contrarios reprobat Concil. resol. crimin. verbo furtum resol. 11. n. 2. Andreol contr. 353. n. 6. Merend. de camb. Nundin. lib. 6. c. 18. per tot. ubi quod argumenta contrariorum dd. sunt valde levia.

Cum ergo jura nostra hypothecam non tribuant in bonis liberis haeredis gravati, vel administratoris, de facto privilegium hypothecarium nasci tantum poterit a dolo; nam licet nou transeat sine magna contentione, an ratione doli ista tacita hypotheca detur, cum cautum non sit in jure, quod dolus hypothecam tribuat, adeo ut Justinianus consultus, an in bonis argentarii dolose subtrahendis daretur hypotheca tacita, responsum dederit in novell. 136. se temere hypothecam non daturum his, qui de ea pactum non fecerint, ut notat Leotard. de usur. quaest. 97. n. 9. et DD. insignis nominis tenuerint in bonis usurarii furis, et invasoris, quorum dolus est manifestus, non dari tacitam hypothecam, ut vide re est plene apud Noguerol. allegat. 1. n. 37. et seq. 49. et seq. ubi reprobat. Gratian. Andreol. contr. 353. num. 4. et seq., Onnat. de contractib. tom. 3. disput. 57. sect. 1. n. 15., Merend. contr. lib. 9. cap. 47. n. 2. ubi notat ita decisum in Rota, Urceol. consult. 69. n. 8. et seqq. Leotard. de usur. quaest. 97. n. 11. et seq. Viv. dec. 451. a n. 21. usque ad finem ubi late id probat., Gam. dec. Lusitan. dec. 271. per tot. adhuc tamen admissio, quod dolus operetur inductionem hypothecae tacitae, vel ex subaudito sensu juris, aut ab extensione DD. communiter sequuta a nostro tribunali, exceedere tamen non poterit qualitatem tacitae, neque aptus erit etiam alium effectum operari nimirum inductionis hypothecae tacitae legalis, quae aequipolleat expressae, et sit adeo privilegiata, ut doli etiam praeferratur, nam hoc inducit solum contra administratorem legalem, contra quem quia lex dat tacitam, dolus efficit expressam, ut aliquid pluris operetur, secus vero contra gravatum, vel intrusum, quod bona cum lex non afficerit hypothecaria, dolus supplendo juris dictum dat tacitam, sed non valet infudere aequipollentem expressae, cum aptus non sit duplum operationem facere in praejudicium creditorum, ac in perniciem maxime privilegii dotalis, tanta cum solemnitate a Justiniano concessi. ut egregie distinguendo casum a casu observat Card. de Luca de dote disc. 82. sub n. 8. versic. et nihilominus, et disc. 166. n. 69. et id etiam procedit in hypotheca effecta per juris fictionem a lege, vel statuto quae etsi haheri possit pro expressa, adhuc tamen non vincit dotalem etiam posteriorem, quia Justinianus privilegium dotale certis tantum casibus expressis a jure voluit superari, quibus proinde aequiparari apti non sunt alii per fictionem legis induci, ut redarguendo, Alexand. notat. Alciat. in l. 1. num. 12. et 17. ff. solut. matrim., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6. et tit. 26. n. 41. Barbos in leg. 1. part. 6. num 10. vers. quod si ff. solut. matrim., Boss. de dote cap. 18. n. 52. et 53. ubi late, Merlin. de pignor. libro 3. quaest. 61. num. 5. et 6. et de communis testatur Card. de Luca de dote disc. 166. n. 82. q. contrarium tenet.

Et sub hisce Theoricis communior, sanguior, et receptior DD. sententia est, quod ad differentiam hypothecae competentis contra dolosum administratorem legalem illa, quae inducitur contra haeredem gravatum dolose alienantem, vel administratorem intrusum pariter cum dolo invadentem, et dissimilantem bona fideicommissi, sit tantum tacita, et nullo pacto habeat vim expressae, ita ut eidem omnino praeferriri debat hypotheca dotalis posterior; ut articulo ad partes discussio, individualiter, et in praecisis terminis nostris uno ore concludunt Saminiat. controv. 16. n. 37. cum pluribus

seqq. Balduc. in Addit. ad Ramon. cons. 50. num. 115. et seqq. Noguerol. allegat. 1. n. 30. et n. 51. et seqq. Cancer. variar. resol. part. 1. cap. 2. n. 109. et seq. et n. 111. ubi refert ita decisum per senatum Cataloniae Card. de Luca de fideicom. disc. 169. n. 5. et de dote disc. 82. sub n. 8. et disc. 166. n. 69. et 70. et Rota Lucensis apud Torr. de primog. Italiae tom. 2. quaest. 44. n. 50. et 51.

Hacque præterea distinctione inter administratorem legalem, et intrusum, haeredemque gravatum apprime conciliantur omnes auctoritates, quae in oppositum militare videntur nam excepto Gratiano discept. 935. indistincte tenente in 81 quocumque debito, ex causa doli, seu dolosae administrationis hypothecam praeferendam esse dotali, ejusque opinio properea, tamquam singularis, et falsis innixa principiis communiter rejicitur per Merend. de cambiis Nundinal. cap. 18. per tot. Leotard. de usur. quaest. 97. n. 7. et 8. Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 35. n. 10. cum duobus seqq. et clarissim quaest. 62. n. 2. et 6. Urceol. consult. 69. num. 8. Card. de Luca de dote disc. 166. n. 7. et Viv. decis. 451. lib. 3. una cum concordantibus, caeteri DD. de materia tractantes, vel non attingunt articulum praelationis, et concursus eum dote, in quorum classe, est Mantic. lib. 11. tit. 11. 82 n. 7. in fine et Merlin. de pign. lib. 3. tit. 1. quaest. 2. n. 71. qui in locis supra allegatis loquendo in puncto praelationis contrarium expresse tenent, et Joseph. de Rosa consult. 24. n. 10. et seqq. vel loquuntur in terminis pupilli contratuorem, et consimilium administratorum legalium, contra quos, quia lex indulsit tacitam, dolus efficit expressam dotali 83 praeferendam, et in horum numero est. Negusant. de pignor. part. 2. membr. 4. n. 98. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 492. Rota in recent. decis. 360. n. 3. et 4. part. 11. et dec. 234. n. 15. par. 17. sicut etiam prius in eisdem terminis administratoris legalis loquuta fuerat in decis. 65. n. 10. et 11. part. 10. quam proinde inapplicablem esse hypothesi administratoris de facto, et intrusi ad ornatum d. decisionis observat Card. de Luca de dote disc. 166. n. 69. et 70.

Remanet ergo destituta auctoritate, et ratione sola decisio Balneoregien. fideicommissi in principio decisionis relata, 85 quae licet loquatur in terminis haeredis gravati dolose administrantis in concursu cum dote, quia tamen relative se habet ad firmata in dec. 65. n. 10. et 11. part. 10. rec. quae quaestionem agit de administratore legali, vel ad illius sensum est intelligenda ad tradita in proposito per Rotam cor. 86 Coccin. dec. 145. n. 26. et alibi passim, vel cum articulus ibi fuerit perfactorie tantum, et incidenter, non tractatus sed pene libatus, Rota non erubescit propositionem in ea firmatam revocare, et meliorem tucri sententiam, imo hoc optime convenit majestati nostri tribunalis, ut de se ipsa testatur Rota in Romana cambiis 26. junii 1697. in princip. 87 cor. R. P. D. meo Ansald. et inseguendo monitum imperatoris in auth. de nuptiis prius dixerat in romana pensio. nis 4. junii 1685. pariter in princip. coram R. P. D. Florez.

Perpenso hucusque motivo recessi a decisis quoad concursum dotis cum debito primogenitorum, comprobanda superextat resolutio quoad punctum contributi, in quo dominorum amplectendo fundamenta praeteritarum resolutio. num persistere voluerunt in decisio: non obstante objecto quod dux Hyppolitus, nec possit considerari, ut haeres gravatus, cum institutus fuerit sub conditione perfectionis multiplicorum, minusque uti administrator, ob interdictam eidem fruitionem in ipsam conditione ibi non possa toccare alcuna cosa di detta mia eredità finchè non sarà moltiplicata, ed arrivata al valore di scudi 400000, ideoque respici debeat tamquam merus intrusus, pro cuius debitibus nec rigor bullae Baronum intrat, nec contributum; nam institutio non fuit facta sub conditione suspensiva, sed tantum modali perfectionis multiplicorum, dum fuit apposita poena caducitatis, ordinata solutio legatorum, et varia praecpta directa in haeredem, ut liquet ex lectura testamenti, quae proinde omnia cum supponant haereditatem non jacentem, sed delatam, ut praecise de poena caducitatis advertit Rota 88 in decis 534. n. 2. 3. et 4. part. 14. recent. exinde sit in consequens, quod dux Hyppolitus fuerit vere haeres gravatus, et praecptum testatoris respiciat suspensionem fructus fructuum, non autem dominium, et possessionem proprietatis, quod purificata substitutione statim transit in fideicommissarium ad text. in leg. si iibi homo q. cum servus ff. de legat. 2. nam haeredinas censemur res a singulis rebus ha-

tor., et quo ad patrem male administrantem bona filii textus est in leg. cum oportet q. fin. cod. de bon. quae liber. Ac idcirco jugiter in suo labore firma manet regula supra constabilita, quod scilicet non obstante etiam concursu doli ex parte debitoris, adhuc tacita hypotheca non datur, nisi in casu, de quo agitur, ea fuerit a lege inducta, quemadmodum explicando sensum eorumdem doctorum scite ponderat Rot. in rec. dec. 343. n. 27. et seqq. cor. Molin. d. decis. 660. n. 6. et seqq.

Momentum nec similiter habuit oppositio ex eo desumpta, quod cum salvianista non sibi, sed pro rei domino possideat, indeque pro vero administratore reputari possit ejus proinde respectu ob rationis identitatem locum obtinere debeant, quae de tute, curatore, alioque doloso administratore legali jure sancita sunt quoad tacitam hypothecam in eorum bonis inductam, pro casu male gestae administrationis. Accedente praesertim in assumpti comprobationem exemplo haeredis fideicommisso gravati, in cuius bonis etsi nulla lex hypothecam induxit pro mala administratione, aut dissipatio renum fideicommissi, nihilo tamen minus cum ille quo ad res, quas restituere tenetur haeredibus fideicommissariis, meriti administratoris figuram gerat, nec discrepet in hoc a tute, curatore alioque legali administratore, hinc ex paritate, seu identitate rationis communis inolevit sententia a nostro etiam auditorio recepta, quod in bonis haeredis gravati, qui male, ac dolose administravit, bona fideicommissi, competit tacita legalis hypotheca, ut prae caeteris docent Cyriac. contr. for. 282. n. 18. et seqq. Thesaur. quaest. foren. lib. 2. qu. 84. per tot. Rot. cor. Molin. dec. 999. n. 2. et seqq. coram Lancetta dec. 315. n. 6. et in Romana cautelae Angeli 25. januarii 1743. q. 10. cor. eminentissimo Millino.

In eliminationem namque difficultatis sedulo animadversum fuit, hypothecam tacitam in bonis legalis administratoris inductam fuisse a legibus non ex dolo dicti administratoris cum etiam eo supposito, sufficiat pro hujusmodi effectu, quaelibet istius negligentia, et etiam simplicitas, ut accurate considerat episc. Rocc. disput. jur. select. cap. 50. sub num. 30. sed imo ex praecipua, ac unica ratione occurrenti imbecillitati pupilli, et aliarum personarum, quae cum propter aetatem dementiam, vel alium defectum administrationi, a curationi proprietum bonorum incumbere nequeant, provido indigent legis auxilio, quo cauti remaneant in bonis administratoris, quatenus hic male se gerat in administratione sibi commissa, ut recte prosequitur d. episc. Rocc. loc. mox cit. n. 36. et Rot. in dicta firmana immissionis 9. junii 1719. in fin. coram bo. me. Cerro.

Hisque stantibus in proclive descendit, quod cum eadem ratio non congruat, quoad Salvianistam, utique contra illum praeserri, nec potest id, quod ex hac ratione specialiter a jure provisum fuit quoad legales administratores. Hand officiente, quod etiam salvianista administrator sit hoc ipso, quod non sibi, sed domino possidet, quia omisso, quod ille dum ex re aliena percipit fructus in proprii crediti satisfactionem imputandos, non omnimode pro alio administrat, ut verificatur in legali administrator, sed eodem tempore proprium gerit negotium; illud insuper validius urget, quod salvianista rem agere non habet cum persona, quae ex aliquo impedimento defensioni, et administrationi rei suae superesse non possit, adeoque cum istius respectu cesseret ratio, ob quam providae leges induxerunt hypothecam in bonis administratoris legalis, haec nullo modo extendenda et ad bona propria salvianistae plus credito exigentis: magisque est, quod debitor, vel alia tercia persona, quae passa fuit avocationem proprietum bonorum in Salviano, sibi imputet, si cum recuperare posset eadem bona e manibus creditoris, hoc facere distulit, vel ex soccordia, vel ex nimia fide collata in personam cuius integrati confidere non tenebatur.

Atque hinc extraneum etiam remanet exemplum adductum de haerede gravato: nam licet in conflictu opinionum praevaluerit illa, quae tacitam hypothecam inducit in bonis haeredis gravati pro reintegrando fideicommisso ejus culpa diminuta, id tamen benigna interpretatione admissum fuit, ex quo ad similitudinem pupilli, furiosi, prodigi, aliarumque similiun personarum, etiam futuri vocati ad fideicommissum per se ipsos administrare prohibentur; unde sicuti ex hac ratione hypotheca tacita fuit, a jure inducta in bonis administratoris legalis, ita ex identitate ejusdem rationis, illa merito potracta fuit ad bona quoque haeredis gravati res fideicommissariis dissipantibus, vel alienantis, ut latius probant ipsammet auctoritates supra in objectione allegatae; at vero

Zanchi = de Praelat. =

quoad salvianistam, nedium deficit ratio hujusmodi ex paulo supra constitutis; sed insuper et illud accedit disserimen, quod futuri vocati contra haeredem gravatum alienantem agunt ad conservandam fideicommissi substaniam, et non ad fructus, qui illud non augent, se pertinent ad haeredes gravatos; quando vicissim contra salvianistam, actio in praesenti dirigitur pro repetitione fructuum ab eo ultra creditum indebit ex fundo perceptorum, unde stante, etiam hac altera diversitatis ratione, eo minus ad exemplum haeredis gravati ampliare licet tacitam hypothecam contra salvianistam, cum praesertim in praeciso casu fructuum indebit ex perceptorum post motam litem, re mature, discussa, alias definitum fuerit, nullam pro istorum repetitione competere hypothecam, ut videre est in geminis decisionibus in ordine la 643. et 658. cor. Caprara.

Hactenus constituta, quae firma, tutaque essent quoties constaret de mala fide ac dolo Susanna, dum plus credito percepit ex pensionibus domus, ad quam illa immisso fuit ex utili Salviano, longe potiori jure locum sibi vindicant in causa, quo de asserto dolo nec satis constat; ex actis quippe judicii, in quo prodierunt quatuor enunciatae sententiae contra d. Susannam liquet, quod magna fuit contentio super quantitate pensionum ab illa exactarum, quodque item diu, multumque disputatum fuit super aestimatione plurium melioramentorum factorum ab eadem Susanna in domo archiconfraternitatis, quorum refectionem, causae judices admiserunt. Licet autem purificata dictorum melioramentorum aestimatione tandem condemnata fuerit Susanna ad restituendas pensiones indebitae perceptas, ex hoc tamen subsequento eventu, perperam desumitur dolus, qui imo quo magis fieri potest excusari debet. Cumque ex causis mox praemissis non temere opinari potuerit Susanna, quod sibi licet domum retinere, id exuberat, ut omissa rigidiori examine super justitia dd. causarum benignior capiatur interpretatio exclusiva doli, pro quo effectu scitum est, quamlibet sufficere causam etiam minus veram, ac injustam leg. igitur q. generalis ff. de liberal. caus. leg. non unum q. qui jussu ubi DD. ff. de regul. jur., et Rota post Constant. ad stat. urb. dec. 73. num. 13.

Et ita me quoque suffragante resolutum fuit, utraque etc.

Q. IV.

De hypotheca generali.

S U M M A R I U M .

1. Hypotheca generalis est, quando ex partium conventione omnia bona generaliter obligantur.
2. Referuntur formulae diversae, sub quibus olim generalis contrahabatur hypotheca, et n. 3.
4. Hodie ad generalem hypothecam contrahendam satis est dicere obligo omnia bona mea.
5. Vel obligationi suppono res meas, seclusa etiam nota universalitatis omnia. et n. 6.
7. Sub illa formula, obligo omnia bona mobilia, et stabilia nomina debitorum non comprehenduntur.
8. Nomina debitorum efformant tertiam speciem bonorum a mobilibus et stabilibus, distinctam et n. 96.
9. Formula de qua n. 7. mobilia tantum et stabilia comprehendit.
10. Sub bonorum omnium obligatione continentur actiones, petitiones, et persecutions.
11. Obligatio cameralis continet generalem hypothecam, afficitque etiam nomina debitorum. et n. 12.
13. Hypotheca generalis, vel expressa sit, vel tacita, eundem operatur effectum.
14. Hypotheca tacita semper generalis est.
15. Tacita hypotheca, includit generalem obligationem.
16. Generalis hypotheca comprehendit omnia bona praesentia, et futura.
17. Ut bona dicantur generaliter obligata, salis est, ut per momentum fuerint in dominio debitoris, vel de tempore contractus, vel post.
18. Generalis hypotheca comprehendit res mobiles, immobiles et incorporeales.
19. Comprehendit etiam pecunias, et nomina debitorum, quoque sunt in dominio debitoris, et n. 20. et 21.
22. Nomine debitoris per solutionem extincto, solvitur generalis hypotheca.
23. Pecuniis quoque bona fide consumptis solvitur generalis hypotheca.
24. Generalis hypotheca continet omne, id quod est in dominio debitoris, nulla re excepta.
25. Generalis hypotheca non comprehendit bona haeredis, nisi testator hoc nominat dixerit. et n. 26.
27. Generalis hypotheca non comprehendit bona alienari prohibita.
28. Intellige, si alia bona possederit, secus si non posselerit ne frustranea sit obligatio.
29. Declara etiam, non comprehendendi sub hypotheca generali substaniam, seu proprietatem rei alienari prohibite etc.
30. Fructus etiam rei fideicommissariae pignorari possunt, prout quoque emphyteusis. n. 32.

66 consensim, seu alienationem creditoris, aequa remissa censem, ut explicant Jacob. de Aren. sub n. 1. vers. sed pure non cadit, in obligatione etc. Cyn. sub n. 1. versic. ultimo circa legem istam quaeritur etc. et Alberic. sub n. 1. versie. sed quaerit glossa etc., et Salye. n. 4. versic. quae quo, cur in casu nostrae legis etc. et alii.

Ac demum repugnat communis DD. sententiae existimantium, utramque hypothecam, tam ex praesentia, quam ex futurorum bonorum subjectione extinctam esse, nec vigore generalis futurarum rerum obligationis reintegrari, ut in eadem leg. fin. tradunt Jacob. de Aren. sub d. n. 1. versie. sed quare non cadit sub obligatione etc. Cyn. in princ., Odofred. sub n. 1. versic. de hoc fuit valde dubitatum etc., Bart. sub n. 1. versic. si res etc. et Bald. in fin. versic. res empta ab obligatione etc. Fulgos. in princ. et sub n. 1. vers. sed tantum dubitabatur etc. Angel. in princ. versic. pignus non redintegratur etc. Alberic. sub n. 1. vers. sed quaeritur glossa etc. et Salye. n. 1. Cujac. sub eod. tit. in fin. d. versic. simul. remissa hypotheca etc. et Donell. sub d. n. 7. vers. remissionis pignoris haec vis est etc. Negus. de pignor. in 3. membr. 6. part. sub n. 21. vers. non amplia etc. Cravet. cons. 425. sub n. 99. vers. quarto ad lucum textum etc. Didac. resol. 12. sub n. 1. vers. nam res gesta etc. lib. 3. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 31. n. 60. vers. sed hoc loco advertendum est etc. Surd. dec. 163. sub n. 1. vers. tamen non videtur etc. et seq. cum aliis relat. per S. atil. de Salv. interd. inspect. 3. cap. 4. sub n. 15. vers. nota tamen casum singularem etc. et inspect. 5. cap. unic. sub n. 66. vers. septimo cessare dicitur Salianum etc. cum seq.

Deinde non obstat. quod domus controversa non pervernit ad Mich. Ang. ex nova causa, sed ex eadem praecedenti, quippe translatâ fuerit per adjudicationem in creditorem revocabiliter, scilicet reservata facultate debitori, ac illius haeredi eam recuperandi infra sex menses a die adjudicationis, ut cavitur statut. urbis lib. 1. cap. 194. vers. possit tamen etc. et legitur in decreto judicis sub d. die 16. martii 1635.

Quia pro responsione est advertendum, quod domus haec non rediit ad debitorem simpliciter ex eodem priori titulo, et causa, ob non perfectum, vel ob resolutum contractum super ea factum cum tertio de consensu creditoris, quo casu juri, ac aequitati consonum est illum ad primaevum jus reintegrari juxta text. in leg. sicut q. si voluntate cum seq. et in leg. voluntate ff. quib. mod. pign., vel hypothec. solv. in quibus terminis procedit gloss. in d. leg. fin. in verbo indignum esse versic. vel refert, an ex eadem, vel simili causa etc. sed mediante recuperatione ab ipsomet creditore, ac solutione pretii eidem facta, per quam extincta remansit ejus hypotheca, ita quod restaurari non potest leg. eleganter in princ. ff. de pign. act. leg. item liberatur, ibique gloss. in verbo solutum est ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. leg. si cum venditor in fin. princ. ff. de evict. Cravet. cons. 298. sub n. 10. versic. ratio igitur etc. Surd. dec. 266. n. 4. versie. nam solutione etc. Mant. de tac. lib. 11. d. tit. 31. sub n. 48. vers. et quidem etc. ac seqq. cum aliis relat. in praecedenti decisione in q. sive quia certe intelligi debeat etc.

Minus obstat quod dicta domus non redierit ad Franciscum debitorem; sed ad Michaelum Angelum ejus fratrem, qui pecuniarum obligatione sub generali omnium ejus bonorum praeceptum, et futurarum hypotheca eisdem DD. de Taurinis obstrictus erat ex publico instrumento sub die 28. maii 1630. celebrato.

Nam jus illam recuperandi competebat Michaeli Angelo cum quam D. Francis eijs fratre haeredi ac illum proinde representanti, juxta dispositionem d. stat. urb. lib. 1. cap. 194. vers. possit tamen etc. Eoque titulo censetur illi reservatum in d. decreto judicis, in quo etiam talis fuit nominatus, ut legitur in principio ad leg. si ex testamento in fin. ff. de except. rei jud. Cravet. cons. 202. n. 8. vers. modo quaerenda est causa etc. cum seq. et n. 17. vers. quinto, quod intenti arbitrorum etc. Rot. dec. 320. n. 3. vers. quod autem etc. part. 2. diversor., et penes Card. Manticam dec. 66. n. 2. vers. neque obstat etc. cum seq. usque ad fin. ac Buratt. dec. 327. n. 1. vers. quia sententia etc. ac denum eodem expresso nomine facta fuit recuperatio, ut constat ex d. instrumento sub die 8. juli 1636.

Postremo, non relevat reservatio jurium partium in fin. d. instrumenti retrovenditionis, quod a praefatis DD. de Taurinis fuit deinde ratificatum per bonum Prioratum appos. tu. Zanchi = de Praelat. =

ibi: et praedicta omnia fecit, et facere declaravit, sine prae- 74
judicio quorumcumque iurium supradictis partibus hinc inde quomodolibet competentium et competitetur, et alias juxta formam decree adjudicationis praedictae etc. et non alias etc. ut in eo legitur in extract. fol. 31.

Quia refertur ad jura eisdem partibus antea pariter reservata in decreto adjudicationis facto sub d. die 16. martii 1635. ibi: et sine praejudicio iuriū ambarum partium etc. ob alias diversas earum pretensiones. Non autem trahi, ac detorqueri potest ad praeservationem hypothecae dd. de Taurinis super ipsa domo, quae mediante illius retrovenditione, ac solutione pretii ipsis facta, fuerat extincta, seu vigore cessionis iurium in Michaelum Angelum supradictum translata, ut in principio dictum fuit, et bene ratiocinatur Cravett. d. 75
cons. 598. sub n. 10. vers. ratio igitur etc. Nam manifesta induceretur in eodem actu repugnativa, et incompatibilitas, quae omnino est evitanda, interpretando d. reservationem eomodo, quo subjectae materiae, ac juris dispositioni congruit, et non est contraria juxta regul. leg. doli clausula ff. de 76
verb. oblig. et theoricam Bart. in leg. cum propter sub n. 2. versic. sed dixi aliter etc. ff. de legat. praestand. Ol- drad. cons. 330. ad idem videtur sub n. 8. in fin. vers. et quod dicitur postea etc. et ad rem nostram explicat Roman. cons. 94. n. 7. vers. ex quibus etc. cum seq. late Paris. cons. 6. n. 20. vers. nec praedictis obstat etc. cum seq. lib. 1. Rot. penes Card. Seraph. dec. 398. sub n. 16. vers. nec potest etc. et seq., et dec. 236. sub n. 3. vers. non obstat clausula etc. part. 1. divers. et penes Buratt. dec. 541. n. 2. versic. nam illa etc. cum seq., Duran. dec. 22. sub n. 3. versic. praeservatio enim iurium etc. et in rec. dec. 155. n. 2. versic. tum etiam quia etc. et in dec. 222. n. 26. versic. nec relevat clausula etc. cum seq. part. 7. ac saepe in aliis.

Et ita resolutum fuit, utraque parte informante.

R. P. D. EMERIX ROMANA SALVIANI.

LUNAE 31. JANUARII 1667.

Rorsus, ob defectum hypothecae, denegata fuit Archangelo cessionario procuratorum de Grillis, immissio petita, in domo, de qua agitur, ex utili remedio Salviani interdicti, quia, cum non dubitetur, quin illa sit supposita fideicomisso a quondam Bernardino de Dominicis patre, et ayo respective Stephani debitoris, et Philippi rei conventi, injuncto sub literali prohibitione enjusvis alienationis obligationis, et permutationis, et sub poena explicita privationis, ipso jure incurrandae in casum contraventionis cum vocatione aliorum substitutorum, ad hoc, ut bona conserventur, in ejus familia, et agnatione, prout latins continentur in summario, non utique, sub generali obligatione facta per Stephanum in fidejussione censas, de quo agitur, venit predicta domus expressae prohibitioni obligationis obnoxia, juxta receptam doctrinam Bart. in leg. codicillis q. in instituto n. 3. ff. de leg. 2. quam sequitur Imol. ibidem in fin. Alex. in leg. si con stante n. 26. ff. solut. matrim., et cons. 42. n. 1. et 6. Pacif. de Salvian inspect. 3. cap. 2. n. 8. Cyriac. controv. 222. n. 56. et seq. Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. quaest. 1. et seq., Rot. dec. 426. par. 1. divers. ubi n. 3. inquit, doctrinam Bart. esse communiter receptam, et procedere, etiam in obligatione concepcionis, verbis universalibus cum aliis relat. in dec. hujus causae edita coram me sub die 28. junii praeteriti q. 78 defientis.

Neque in proposito casu, hypotheca sustinetur super commoditate percipienti fructus, durante vita Stephani debitoris, et haeredis gravati, quam hypothecabile esse, quantumvis prohibita fuerit omnis hypotheca, ac venire sub generali obligatione bonorum, firmavit Rot. post Merlin. de pign. dec. 5. n. 4. et seq., et in Romana fideicomissi 21. junii 1654. q. sed et respectu, cor. reverendiss. Zarate.

Tunc quia dictae decisiones loquuntur, in casu simplicis prohibitionis alienationis, non vero quando, prout hic ultra prohibitionem fuit in testamento adjecta poena privationis ipso jure incurrandae in casu contraventionis, ac data facultas, vocatis etc. aiciendi possessionem bonorum propria auctoritate, in quibus terminis sub generali obligatione bonorum, nulla facta distinctione rei, vel commoditatis, numquam censeri comprehensa dicta bona, propter paenam adiectam a testatore Pacif. de Salv. d. inspe. 3. cap. 2. n. 45., Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. qu. 7. n. 14. et Rota in Romana Domoru 23. marci 1658. q. siquidem cor. Verospio, et late in Româ a fi-

409

*deicommissi de Stecentis 15. junii 1665. q. 2. inferebatur
vers. verum cor. R. P. D. Bourlemon.*

Tum quia haec domus, nec quoad commoditatem percipiendi fructus, durante vita gravati, transire potest in extraeum, resistente enixa voluntate testatoris, et expressa prohibitione alienationis, et obligationis perpetuo duratura, ut bona conserventur, in ejus familia, et agnatione *Aliogr. cons.* 81 *96. n. 16. et seq. lib. 2. Rot. rec. dec. 135. n. 6. et 7. par. 7.* et in *Romana fideicommissi de Cupis 18. junii 1657. q. certior cor. reverentiss. Meltio, cum aliis pluribus ibi congetur.*

Et ita utraque etc.

R. P. D. Muto Romana Salviani.
Lunae 13. februarii 1693.

Obtinuit Victoria Rosa anno 1670. coram Eminentissimo Card. Panciatico, tunc A. C. locutore, immissionem pro suo credito dotali in nonnullis domibus sitis in platea D. Marci, in quibus Petrus ejusdem vir retinebat jus exigendi meistrum praestationem scutorum sex ex legato quondam Matthaei ejus patris praefatarum domorum.

At interposita intra legitima tempora appellatione per Amadeum illarum possessorem fuit tunc causa commissa bonum. Bevilaqua, quae postmodum sub silentio remansit. Sed deinde restaurata per Victoriam appellatione cum nova commissione cum clausula *de praefixione terminis* directa reverendiss. Caeciae Nuntio Hispaniarum in locum dicti praemortui coauditoris, per eumque assignato termino pro transporatione actorum, hisque jam transportatis, ego in illius locum subrogatus, hodie disceptandum dedi dubium: *An constet de re judicata, vel potius sit danta immissio Victoriae: et negativum quoad primam partem dubii, affirmativum quoad secundam a DD. responsum accepi.*

Res namque judicata exclusa visa fuit, cum interposita fuerit appellatione intra legitima tempora ac causa commissa in hoc Sac. Tribunal, ut non controvertitur, et licet per longum temporis spatium appellans non curaverit acta transportare tam cum id aliquoties ex variis impedimentis evenire soleat, 82 ideo ex stylo curiae impetrari debet dicta commissio praefixonis termini; quia judex competenti assignato termino pro actorum transportatione, et ista non facta, suam moderatur inhibitionem, quam donec per judicem, ad quem dicta declaratio desertionis sequatur, nequit in judicatum transire sententia judicis a quo, quidquid esset, si non fuisset appellatione interposita, neque causa commissa; ut docuit *clar. mem. Card. de Luca disc. 16. n. 3. et 4. de alienat.*, *Rot. dec. 18. n. 1. et 5. cor. Ubago.* Ita ut si transportatio fieret ante declarationem, sit cognoscendum de justitia causae per viam appellationis *Rot. dec. 317. n. 2. cor. Cavaler. dec. 226. n. 10. part. 10. rec. et dec. 731. n. 8. et 9. part. 18. tom. 2.*